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 : زاهد قاسم بدنتهر كالد

 لاقتراد العراقيل قطاع الحقيقيدوات الدياسة الشقدية في تحفيز الأدور 

 السقدمة

لى تحقيق ة الكمية وتيجف إالاقتراديادوات الدياسة الشقجية حيداً ميساً مؽ الدياسة  تذغل   
بيجف التأثيخ  وتحقيق الاستقخار الاقترادؼ اىجاف اقترادية مؽ ضسشيا تحفيد القظاع الدمعي

 اصبحت لحلػ عمى الشذاط الاقترادؼ الحؼ يشعكذ بذكل واضح في الشاتج السحمي الإجسالي،
اذ  اىجافيا تحقيق نحؾ الشقجية الدياسة دور تفعيل ميسة في اقترادية ضخورة الكسية الأدوات

 حسميا مسا الاقترادؼ الشذاط عمى تأثيخ قؾة البحث في وردت التي الستغيخات مجسؾعة شكمت
التدعيشات ، ونغخاً  عقج بجء مشح الكسية الأدوات إلى والمجؾء الشؾعية الادوات عؽ التخمي عمى

لأىسية الجور الحؼ تسارسو الدياسيات الاقترادية الكمية في التأثيخ عمى الإنتاج والتؾعيف 
ختتبارات والا الفشية والاستخجام وعمى اقتراد البمج برؾرة عامة ، تؼ الاعتساد عمى الأساليب

نتائج عسمية مؽ  بخنامج لتحفيد القظاع الحكيقي و الإحرائية والكياسية لغخض التؾصل إلى
 ( في الاقتراد العخاقي. 6102-0551ختلبل البيانات لمدلبسل الدمشية ختلبل السجة )

 السذكمة

عجم الاستقخار الاقترادؼ مذكمة اقترادية تريب معغؼ البمجان الشامية ويدداد تأثيخىا كمسا    
تؾفخت البيئة السشاسبة والتي تعتسج في تأثيخىا عمى مجسؾعة مؽ العؾامل والستغيخات والأدوات 

حيان لمدياسة الاقترادية الشقجية التي لا تعسل بتشاسق فيسا بيؽ أدواتيا ،لا بل في بعض الا
تكؾن متشاقزة مع بعزيا بحيث يمغي تأثيخ بعزيا البعض الأختخ وتكؾن السحرمة عجم وجؾد 

 استقخار اقترادؼ وتخاجع دور القظاعات الإنتاجية الدمعية في الشذاط الاقترادؼ.

 الفرضية

تعتسج الجراسة عمى الفخضية التالية : عجم وجؾد تشديق ومؤامة بيؽ أدوات الدياسة الشقجية     
مؽ ختلبل أدواتيا، لتلبفي الأثار غيخ السخغؾبة التي  بالقظاع الحكيقيستغيخات قائجة في التأثيخ ك

 واجييا الاقتراد العخاقي ختلبل مجة الجراسة.
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 أهسية الدراسة :

نغخاً للآثار الاقترادية والاجتساعية لمخكؾد والانكساش والتخاجع في مدتؾػ الشذاط الاقترادؼ    
ة تشبع مؽ ختلبل التعخف عمى العؾامل الجاختمية والخارجية التي ساىست في فأن أىسية الجراس

القظاعات الدمعية  تغحية السذاكل الاقترادية ، ومعخفة مجػ فاعمية الدياسة الشقجية في
 لبقتراد العخاقي. ل

 أهداف الدراسة :

 تدعى الجراسة إلى تحقيق الأىجاف التالية :

 الاقتراد العخاقي ختلبل مجة الجراسة الدياسة الشقجية في ادوات محاولة تقييؼ مجػ فاعمية  -0
محاولة وضع بخنامج يتؼ مؽ ختلبلو تحفيد القظاعات الدمعية باستخجام ادوات الدياسة  -6

 .الشقجية 
معالجة و الكمية  الاقترادية السذاكل ومؾاجية علبجالخخوج بتؾصيات قج تديؼ في  -3

 سشيا الجراسة.السذاكل الستأتية بتأثيخ الستغيخات التي تتز

 : طبيعة الدياسة الشقدية خلال مدة البحث  1

 غيخ الساضي القخن  مؽ عقج التدعيشات ختلبل العخاق في الشقجية الدياسة كانت طبيعة لقج    
 مؽ بجلاً  السالي العجد لخجمة مديخة سياسة كانت أنيا أؼ السخسؾمة، أىجافيا تحقيق في مدتقمة

 البشػ إعظاء تؼ 6113 عام في الشغام الدياسي التغيخ بعج أنو إلا الشقج، عخض عمى الديظخة
 لدشة( 62) رقؼ القانؾن  بسؾجب أىجافو لتحقيق الشقجية أدواتو تدييخ في استقلبلية السخكدؼ 
 برؾرة مباشخة الشقجية الدياسة جعمت وىجر الكثيخ مؽ الفخص عجم الاستقخار ان حالة ،6112

 التي السبادغ إلى استشاداً  التزخؼ او تقميل البظالة تخفيض في أىجافيا تحقيق امام مدؤوليتيا في
وطبيعتو في  السرخفي و الائتساني الجياز معالؼ ،ان (1)السخكدؼ  لمبشػ الججيج القانؾن  بيا جاء

                                                           
العخض عمىى الاسىتقخار الشقىجؼ ، مجمىة دراسىات اقترىادية ، العىجد مغيخ محمد صالح ، حجؼ الاثار التزخسية الشاشئة في جانب  د.   - 1
 .26-26، ص 6111، لدشة  6
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 فيو الاقترادية القظاعات احتياجات ومقجار ومقؾماتو الاقترادؼ الييكل يحجده انسا دولة أؼ
 بحيث فييا تعسل التي الاقترادية البيئة تؾفيخ عمى القجرة لو الجياز السرخفي يجعل بحيث

 الفقخة ىحه في وتؾزيعو ، سشتشاول الإنتاج وتحقيق الاستثسارات تسؾيل عمى مكانيةتكؾن ليا الإ
 مجػ تؾضيح وسشحاول الفائجة وسعخ الرخف وسعخ الشقج عخض في الشقجية الدياسة أثخ تقييؼ

 تحقيق وفي مقجمتيا السشذؾدة الأىجاف لتحقيق الاقترادؼ تأثيخ ىحه الأدوات عمى الشذاط
 .البحث السجة ختلبل الأسعار في الاستقخار الاقترادؼ

 : عرض الشقد 1-1

 عمى الجياز السرخفي عمى اعتبار ان ما للؤفخاد والاعسال يعج عخض الشقج ديشاً      
البشػ السخكدؼ وما يحرل  بإصجارىامؽ عسمة يقؾم  ورجال الاعسال يحسمو الافخاد

وكلبىسا يسثلبن ديشاً عمى الجياز  عميو مؽ ائتسان تؾلجه السرارف التجارية ،
 معجل ىؾ احج العؾامل الخئيدة السؤثخة في الشذاط الاقترادؼ إن.  للؤفخادالسرخفي وحقؾق 

 ولمتخمص مؽ السذاكل الاقترادؼ الشذاط احتياجات يتلبءم مع بحيث عخض الشقج نسؾ
 0551 عام في العخاقي، الاقتراد في( M1) الشقج عخض في مكؾنات قترادية، ان التظؾرالا
( 0503206)كانت  التجاول في العسمة وان صافي ديشار، مميؾن ( 3506365) الشقج عخض بمغ

 ديشار مميؾن ( 650523) الشقج عخض مؽ الجارية الؾدائع وقيسة ،%(3543) بشدبة ديشار مميؾن 
( 0243432) 0555 عام واستسخ عخض الشقج في التظؾر والديادة حتى بمغ، %(3506) وبشدبة
 كان  حيث. 0551 عام عؽ مخة( 52) مسا يعشي ان عخض الشقج تزاعف بسقجار ديشار مميؾن 
 الؾدائع وكانت%(. 5546) وبشدبة ديشار مميؾن ( 0636661) التجاول بسقجار في العسمة صافي
ىحه الديادة  واستسخت %(0502) ما ندبتو ديشار مميؾن ( 614202) 0555 عام في الجارية

 . 6113(1)حتى التغيخ في الشغام الدياسي عام 

                                                           
رجاء عديد بشجر العقيجؼ، اثخ أحلبل الشقج الأجشبي في فاعمية الدياسة الشقجية دراسة لتجارب بمجان نامية  - 1

، 6115ة الإدارة والاقتراد، ( مرخ والعخاق، أطخوحة دكتؾراه، جامعة بغجاد، كمي6112-0550مختارة لمسجة )
 036ص
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إلى سياسة الحكؾمة لتسؾيل نفقاتيا بدبب  يخجع الشقج عخض في الديادة ىحه سبب إن     
 أن كسا الشقجؼ الججيج ، الإصجار طخيق التؾقف في صادرات الشفط الخام وكان التسؾيل عؽ

 الؾعي ضعف يفدخ الجارية الؾدائع عمى الشقج عخض مؽ التجاول في العسمة ندبة ارتفاع
 حيث والاجتساعية الاقترادية الأوضاع استقخار عجم إلى بالإضافة السجتسع أفخاد لجػ السرخفي

 أىسية وانخفاض ضعف أيزاً  يفدخ وىحا الشقج عخض عمى التأثيخ في فعال دور لو كان
 لجػ السرخفية العادات تجىؾر إلى يذيخ الاقترادؼ ، وىحا الشذاط عمى التأثيخ في السرارف

 عمى الأجل وطؾيمة قريخة الفائجة أسعار تأثيخ ضعف أختخػ  جية ومؽ جية مؽ الجسيؾر
 بسعجلات قؾرنت ما أذا سالبة أسعار كانت الحكيكية الفائجة أسعار لان وذلػ الأفخاد مجختخات
  لسجختخاتيؼ السجتسع أفخاد استعسال إلى قاد مسا نفديا، السجة ختلبل السختفعة الدشؾية التزخؼ

 بأمؾاليؼ الاحتفاظ مؽ بجلاً  الأجشبية العسلبت أو الحكيكية الأصؾل وشخاء بيع في بالسزاربة
 نتيجة الحكيكية قيستيا انخفاض إلى تتعخض والتي التجارية السرارف لجػ ادختارية كؾدائع
 ختلبل الحرار الاقترادؼ السفخوض عمى الاقتراد العخاقي أن كسا. التزخؼ معجلات لارتفاع

 عؽ الأفخاد عدوف نتيجة زيادة ندبة العسمة في التجاول بذكل مزظخد ، إلى أدػ التدعيشات عقج
 0552 عام%( 654) الجارية الؾدائع ندبة بمغت حيث التجارية السرارف لجػ مجختخاتيؼ إيجاع
 .(1)العخاقي الجيشار قيسة وارتفاع التفاىؼ بسحكخة العسل بجء أبان

 

                                                           
دراسىىة فىىي فخضىىية تعىىادل القىىؾة الذىىخائية وامكانيىىة اسىىتخجاميا فىىي تحجيىىج اسىىعار الرىىخف مىىع اشىىارة لدىىعخ ىجيىىخ عىىجنان زكىىي ،  د.   - 1

 .41، ص 6110، الدشة الثالثة ،  الأولمجمة دراسات اقترادية ، بيت الحكسة ، بغجاد ، العجد صخف الجيشار العخاقي ، 
 

 2008-1980فً العراق خلال المدة  عرض النقدنمو  -1-شكل رقم 
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 في العسمة صافي وأن ديشار مميؾن ( 0364112) الشقج عخض بمغ فقج 6111 عام في أما 
 الؾدائع بمغت كسا الشقج، عخض مؽ%( 3546) وبشدبة ديشار مميؾن ( 0232360) بمغت التجاول
مدتسخ  الشقج عخض الشقج، أن عخض مؽ%( 3502) وبشدبة ديشار مميؾن ( 663246) الجارية

 عام حتى الشقج عخض مؽ (%46ما مقجاره) التجاول في العسمة صافي ندبة وكانت في الديادة
 الدياسي الاستقخار عجم نتيجة الستؾلجة لجػ الجسيؾر الستذائسة التؾقعات وذلػ بدبب 6116

 وحرؾل 6113 عام بعج التغييخ الدياسي في سببيا الحرار ،أما التي والاجتساعي والاقترادؼ
 صافي ندبة أن يلبحع أدواتو ، اذ تدييخ في الحكؾمة عؽ التامة عمى الاستقلبلية السخكدؼ  البشػ

 6113 عام كانت في حتى ت بذكل تجريجيانخفز الشقج عخض مؽ التجاول في العسمة
 ارتفاع ذلػ قابل كسا ،6113-6111 السجة ختلبل%( 6533) ندبية أىسية وبستؾسط%( 6526)

 6113 عام%( 6532) الجارية الؾدائع ندبة بمغت حتى الشقج عخض مؽ الجارية الؾدائع ندبة
 أدوات فاعمية عمى يجل مسا. 6113-6111 السجة ختلبل%( 6566) ندبية أىسية وبستؾسط

 ثقة تعديد ختلبل مؽ. الفائزة الأفخاد مجختخات وعمى الشقج عخض عمى التأثيخ في السخكدؼ  البشػ
 السرارف قانؾن  صجور بدبب السرخفي بالجياز الثقة تعديد وكحلػ السحمية بالعسمة الأفخاد

 رقؼ السرارف لقانؾن  تخزع أجشبية فخوع مع عخاقية مرارف في أجشبية مذاركات وعيؾر
 ذلػ رافق جسيعيا 6112 سشة( 62) الججيج العخاقي السخكدؼ  البشػ وقانؾن  6112 سشة( 52)

 السرارف أكدب مسا الخارجي التحخيخ وحخية الفائجة سعخ تحخيخ حيث مؽ السالي الشغام تحخيخ
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 المصدر: اعداد الباحث بالاعتماد على بٌانات الدراسة 
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 والدبب ججيجة مخحمة إلى الشقج عخض انتقل الدابق ، مؽ أفزل بذكل الؾدائع جحب عمى قجرة
 الشقج عخض وتدييخ إدارة في الستبعة الججيجة الشقجية الدياسة استخاتيجية إلى يعؾد ذلػ في

 التزخؼ عمى والديظخة السحمية العسمة قيسة عمى الحفاظ اجل مؽ مقجار نسؾه عمى والحفاظ
 الحؼ الأمخ الشقج عخض عمى بيجف الديظخة ججيجة عسمة السخكدؼ بإصجار البشػ قام بحيث
 أسيست الفائجة التي سعخ تحخيخ سياسة ، فزلب عؽ بالعسمة السحمية الافخاد ثقة تعديد في ساىؼ
 رفع ان مؽ الخغؼ وعمى ، الشقج عخض إجسالي ندبة إلى الجارية الؾدائع زيادة في كبيخ بذكل
 ىحه ان إلا التزخؼ حالات في الفائزة الديؾلة سحب في الايجابي الاثخ لو كان الفائجة سعخ

 بان يتزح( 0)الججول ختلبل ، ومؽ الاستثسار تذجيع في الدمبية أثارىا ليا تكؾن  قج العسمية
 العسمة كسية صافي ، فكانت عخاقي ديشار مميؾن ( 64051111) 6114 عام الشقج عخض كسية

 الشقج عخض إجسالي مؽ%(  2652) ما ندبتو اؼ عخاقي ديشار مميؾن ( 04253111)التجاول في
 مؽ%(  3253) بشدبتو أؼ عخاقي ديشار مميؾن ( 5253111) كانت الجارية الؾدائع بحيث قيسة

 بدبب التجارية السرارف لمتعامل مع الجسيؾر اقبال زيادة عمى يجل وىحا ، الشقج عخض أجسالي
 عام مرخفاً ( 04) الى عجدىا وصل والتي التجارية السرارف عجد وزيادة الفائجة سعخ تحخيخ

 زيادة محققاً  ديشار مميؾن ( 53632111560) 6103 عام في الشقج عخض بمغ حيث.  6114
،  6113 عام في الؾضع عميو كان عسا%( 632) وبشدبة ديشار مميؾن ( 06523111) مقجارىا
 الؾدائع مداىسة ندبة ارتفعت كمسا انو إلا الجارية والؾدائع الشقج عخض ما بيؽ العلبقة وتذيخ

 في السخكدؼ  البشػ تأثيخ أمكانية ارتفعت الشقج عخض إجسالي إلى التجارية السرارف لجػ الجارية
بحيث  61102، واستسخت ىحه الدياسة حتى عام  الديؾلة مشاسيب عمى والديظخة السرارف

( مميؾن 36656205( مميؾن ديشار وقيسة الؾدائع الجارية )62360136كان عخض الشقج )
يا تدخب كبيخ %( ونجحت ىحه الدياسة في تخفيض معجل التزخؼ لكؽ رافق21ديشار بشدبة )

مؽ العسمة الاجشبية بدبب حجؼ الاستيخادات الكبيخ الحؼ يدبب ىجر واستشداف العسمة الاجشبية ، 
 عخض مشاسيب عمى الديظخة في أسيست الشقجية الدياسة اتخحتيا التي والإجخاءات التجابيخ ان

 العام السدتؾػ  في الارتفاع عمى الديظخة تتؼ وبحلػ الشقجؼ السعخوض في الإفخاط مؽ والحج الشقج
 .   العخاقي الجيشار  صخف سعخ قيسة ورفع للؤسعار
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 العخاقية العسمة استبجال مشيا كثيخة أسباب إلى 6113 عام بعج الشقج عخض ارتفاع سبب ويخجع
( والاستثسارية الجارية) السالية وزارة نفقات ارتفاع كحلػ والأجؾر الخواتب سمؼ وتعجيل القجيسة
 عسمة يقابمو أن بالزخورة والحؼ السخكدؼ  البشػ لجػ الأجشبية الاحتياطيات حجؼ رفع وكحلػ
 .العخاقي الجيشار الرخف أسعار استقخار عمى الحفاظ أجل مؽ عخاقية

 (6116-1991( عرض الشقد في العراق خلال السدة )1جدول )

 صافي العسمة في التجاول الدشؾات
(1) 

 الؾدائع الجارية
(2) 

 M1عخض الشقج 
(3  =1+2) 

1990 13412.1 1947.2 15359.3 

1994 199436 39465 238901 

1998 1192530 159346 1351876 

2002 2563693 449908 3013601 

2006 10968000 4492000 15460000 

2008 18493000 9697000 28190000 

2013 31114880 66119120 97234000 

2016 21728413 32592619 54321032 

 6100-6114-6112-0551البشػ السخكدؼ العخاقي لمدشؾات   -0السرجر :           
، البشػ السخكدؼ العخاقي، السجيخية العامة للئحراء والأبحاث، السجسؾعة الإحرائية، 6116-0551فيسا يخص الدشؾات   -6

 .6113عجد ختاص، 
السجيخية العامة للئحراء والأبحاث، الشذخة الدشؾية، ، البشػ السخكدؼ العخاقي، 6106 -6113فيسا يخص الدشؾات  -3

 لدشؾات متفخقة.
 

  الررف سعر:  6-1

 مؽ واحجة بؾحجة مبادلتيا تتؼ التي السحمية العسمة مؽ الؾحجات عجد ىؾ الرخف بدعخ يقرج    
 ثابت الرخف سعخ عمى الشغام ىحا وفق السخكدؼ  البشػ يحافعاذ العكذ،  أو الأجشبية العسمة

 مؽ لجيو ما استخجام ختلبل مؽ استقخاره عمى لمحفاظ الأجشبي الرخف سؾق  في التجختل ختلبل مؽ
 الدؾق  في العخاقي الجيشار صخف سعخ شيج فقج التدعيشات عقج أجشبية ، ففي نقجية أرصجة

 ذلػ ويخجع أختخػ ، جية مؽ التزخؼ معجلات وارتفاع جية مؽ ومدتسخ سخيع تجىؾر السؾازؼ 
  .  (1)وختارجية داختمية كثيخة لأسباب

                                                           
ناعؼ محسؾد نؾرؼ الذسخؼ ، التزخؼ وسعخ الرخف في اقتراد العىخاق السعاصىخ ، بحىث مقىجم الىى جسعيىة الاقترىادييؽ العىخاقييؽ   - 1

 .06، ص 0553، بغجاد ، 
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 عام دولار لكل ديشار( 0526) مؽ السؾازؼ  الدؾق  في تخاجعت قج العخاقي الجيشار قيسة أن    
 الجيشار قيسة في الانخفاض مدتؾػ  ارتفع ثؼ 0553 عام دولار لكل ديشار( 32) إلى 0551
 عشج 0552 عام في أما. لمجولار ديشار( 0232) ليبمغ 0556 عام السؾازؼ  الدؾق  في العخاقي

 ديشار( 0031) بمغ حيث ممحؾظ ارتفاع الجيشار صخف سعخ شيج التفاىؼ بسحكخة العسل بجأ
 بالانخفاض السؾازؼ  الدؾق  في العخاقي الجيشار صخف سعخ بجأ التاريخ ىحا بعج ثؼ. لمجولار

 ديشار( 0563) 6116 عام بمغ ثؼ لمجولار ديشار( 0536) 0555 عام بمغ حتى التجريجي
 السجة ختلبل الجيشار مقابل الجولار صخف لدعخ السخكب الدشؾؼ  الشسؾ معجل بمغ حيث. لمجولار

( يبيؽ 3، الججول رقؼ ) %(4( )6116-0552) السجة وختلبل%( 033( )0551-0556)
 سعخ الرخف ومعجل الشسؾ السخكب ختلبل مجة الجراسة .

 

 (6118- 1981خلال السدة ) ( يبين سعر الررف ومعدل الشسه الدشهي في العراق3الجدول)

سعر صرف  الدشهات
الدولار/ 

 (1)الديشار

معدل الشسه 
 الدشهي %

(6) 

سعر صرف  الدشهات
 الدولار/ الديشار

(3) 

معدل الشسه 
 الدشهي %

(4) 
1980 0.306 _____ 1995 1674 276.105 

1981 0. 475 55.228 1996 1170 (30.108) 

1982 0.48 1.053 1997 1471 25.726 

1983 0.501 4.375 1998 1620 10.129 

1984 0.501 0 1999 1972 21.728 

1985 1.176 134.731 2000 1930 (2.130) 

1986 1.174 (0.170) 2001 1929 0.052)) 

1987 1.174 0 2002 1957 1.452 

1988 2 70.358 2003 1936 (1.08) 

1989 3 50 2004 1453 (33.24) 

1990 4 33.3 2005 1472 1.307 

1991 10 150 2006 1475 0.203 

1992 21 110 2007 1267 (14.10) 

1993 74 252.381 2008 1193 (5.84) 
1994 456 516.216    

 السرجر : 
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البشػ السخكدؼ العخاقي ،السجيخية العامة للئحراء والأبحاث، الشذخة الإحرائية الدشؾية، السؤشخات الشقجية، مؤشخات  -0
 بغجاد ،أعجاد مختمفةالأسعار، 

 الباحث قبل مؽ احتدبا( 2)و( 6)العسؾد -6

 
 الدشهات معدل الشسه الدشهي السركب لدعر الررف% 
13.1 1984 - 1980 

26.3 1989 - 1985 

226.76 1994 – 1990 

2.64 2002 - 1995 

(9.3) 2008 - 2003 
 

 بيؽ الاقؾاس تجل عمى الكيؼ الدالبة الشدبة ما -
 الشسؾ الدشؾؼ ومعجل الشسؾ الدشؾؼ السخكب مؽ اعجاد الباحثججولي معجل  -

 البشػ السخكدؼ العخاقي ،السجيخية العامة للئحراء والابحاث ،نذخات سشؾية متفخقة -

 

 

 

 

  

كان بدبب  التدعيشات عقج ختلبل السؾازؼ  الدؾق  في الجيشار صخف سعخ في التجىؾر ىحا إن    

الحؼ  العدكخؼ في الانفاق  والتعاعؼوحخب الخميج  0551الحرار الاقترادؼ عام 
شحة العسمة الاجشبية و  الججؼ ، الإصجار الشقجؼبتسؾيل والالعجد في السؾازنة  قاد إلى
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 2008-1980نمو سعر الصرف في العراق خلال المدة  -2-شكل رقم 

 المصدر: من اعداد الباحث بالاعتماد على بيانات الدارسة 
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 قخاراً اجاز 0553خكدؼ عام اصجار البشػ السمع زيادة الظمب عمييا وتدامؽ مع 
والتحؾيل إلى الخارج وسبب شحة في العسمة الاجشبية،  لمريخفةتأسيذ شخكات 

 ىؼأ  مؽ وىؾ الشفظية يخاداتالإ او الاعتيادية الحكؾمية يخاداتالإ انخفاضفزلب عؽ 
  .(1)السالي العجد اسباب

لى التحبحب ؾق والحؼ بجوره أدػ إعسل عمى زيادة عجد السزاربيؽ في الد ان ىحا   
وأدػ إلى زيادة السزاربة في  عمى الرخف لتأثيخ قؾػ الدؾق في قيسة العسمة وفقاً 

 مدار حؾل تذاؤمية تؾقعات ختمقو  العسمة الاجشبية مسا تدبب بارتفاع الجولار تجاه الجيشار
 العخاقي بالجيشار الاحتفاظ عؽ السجتسع أفخاد عدوف فكانت الشتيجة السدتقبمي، الرخف سعخ

 السزاربة أو الجولخة عاىخة انتذارالجيشار و  محل الجولار أحلبل أؼ ، الجولار عمى الظمب وزيادة
 .التزخؼ معجل في وارتفاع العخاقي الجيشار صخف سعخ تجىؾرو  ،ات الاستيخاد تمبيةل أو

 العسميات بجأ نتيجة كبيخ تجىؾر العخاقي الجيشار الرخف سعخ شيج فقج 6113 عام بجاية في أما
 ديشار( 6032) آذار شيخ في العخاقي الجيشار الرخف سعخ وصل حيث العخاق عمى العدكخية
 الاستقلبلية السخكدؼ  البشػ مشح نحؾ والاتجاه السحكؾر العام في الدياسي التغيخ بعج أما لمجولار ،
 في غاية الاىسية ، اذ  السؾازؼ  الدؾق  في الرخف سعخ استقخار اعتبخ أدواتو، تفعيل فيالشدبية 

 بتحبحب حتى واستسخ لمجولار، ديشار( 0263) 6112 عام بمغ حتى الجيشار الرخف سعخ رفع
 عام في أما ،6112 عام لمجولار ديشار( 0236)و 6116 عام لمجولار ديشار( 0236) بمغ

 الشسؾ معجل بمغ حيث لمجولار، ديشار( 0623)إلى  صخف سعخ السخكدؼ  البشػ رفع فقج 6113
 ثؼ ،%(4-) 6113-6113 السجة ختلبل الجيشار مقابل الجولار صخف لدعخ السخكب الدشؾؼ 
 عام السؾازؼ  الدؾق  في الجيشار صخف سعخ بمغ حتى العخاقي الجيشار قيسة في التحدؽ استسخ

 في بمغ حتى العخاقي الجيشار قيسة في الاستقخار ىحا واستسخ. لمجولار ديشار( 0036) 6114
ولا زال البشػ السخكدؼ العخاقي  لمجولار ديشار( 0031) 6115 عام مؽ الأولى الأربعة الأشيخ

 ىحا ان. 6102يجافع عؽ قيسة الجيشار العخاقي ليحافع عمى سعخ صخف ثابت حتى عام 

                                                           
 العخاقي الاقتراد لتفعيل والسرخفية الشقجية الدياسة وادوات السالي القظاع ليكل ،تظؾر عظؾ سامي - 1

 . 063 ،ص 6116، بغجاد الحكسة بيت الاقترادية الجراسات لقدؼ الثالث العمسي ،السؤتسخ
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 إنتاج القظاعات الدمعية ضعف بدبب الاقتراد حاجةل ممبياً  جاء الجيشار قيسة في الارتفاع
 متظمبات تمبية عمى قجرتو وعجم الحكيقي جساليالإ السحمي الشاتج معجلات والحؼ يعشي انخفاض

ارتفاع  في يدبب والحؼ الكمي والظمب الكمي العخض بيؽ الاختتلبل لىإ يقؾد مسا الكمي الاشباع
 تحخيخ التجارة الخارجية طخيق عؽ الدمعي العخض في سعالجةال تتس وعميو ، معجلات التزخؼ

 .استقخار عمى والحفاظ الدؾق  احتياجات لدج

 وىحا السدتؾردة الدمع سعارأ خفضالجولار والعسلبت الاختخػ ي تجاه الجيشار قيسة رفع ان    
 ويؤثخ سمباً عمى الإنتاج السحمي ، لمفخدالكيسة الحكيكية لمجيشار ويختفع مدتؾػ السعيذة  رفع يعشي

 السجتسع فخادلجػ أ ثقةولج ال الجيشار قيسة في التحدؽ انجشبي القجرة التشافدية لمسشتج الايعدز و 
 في الدبيل ىؾ السخكدؼ  البشػ في الاجشبية العسمة مداد بحيث كان ولا زال . السحمية ةالعسم في

 اسسي كسثبت وتعتسجىا الشقجية الدياسة تدتيجفيا التي جيشارلم رخفال سعخ شارهأ تحخيخ
 . الاستقخار لتحقيق الرخف سؾق  في لمتجختل التفاؤلية والتذاؤمية الجسيؾر لتؾقعات

 في العسمة صافي الرخف، سعخ: لمستغيخات السعيارؼ  الانحخاف قياس لىإ الجراسة عسجت
 ختلبل السدتيمػ سعخ مؤشخ عؽ فزلب الشقج عخض السرخفي، الجياز لجػ الؾدائع التجاول،

 .6114-0541 السجة

 قياس الانحراف السعياري :  3-1

 الثسانيشات عقج ختلبل كبيخ بذكل الرخف سعخ تقمبات تجني السعيارؼ  الانحخاف قيؼ اعيخت    
 بالسقارنة التدعيشيات ختلبل ليا مدتؾػ  اعمى الرخف سعخ تقمبات بمغت فيسا ،(1.462)بكيسة

 عمى ثخأ مسا الشقجؼ الاصجار في والتؾسع الاقترادؼ الحرار لغخوف نغخاً  الدابقة السجة مع
 متراعج مشحشى الشقج عخض تقمبات سمكت فيسا للبرتفاع، تقمباتيا ودفع كبيخ بذكل العسمة قيسة

 .الثلبثة العقؾد ختلبل

 

Date ER-SD عرض النقد 

1980 0.82666 2666.963 
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  الفائدة سعر : 4-1

 إيجاع لقاء الاقترادية والؾحجات الأفخاد عميو يحرل الحؼ الدعخ ىؾ الفائجة بدعخ يقرج    
 لمقخوض مشحيا لقاء التجارية السرارف عميو تحرل وما التجارية، السرارف لجػ مجختخاتيؼ

 ىي الاسسية الفائجة مؽ البمجان التي يكؾن فييا أسعار العخاق يعج لعسلبئيا الائتسانية والتدييلبت
 في الانخفاض أبجاً  تغظي لؼ الفائجة معجلات في زيادة أؼ فأن التزخؼ معجلات مؽ بكثيخ أدنى
 . (1).العخاقي الجيشار قيسة

 وذلػ الفائجة أسعار بخفع العخاقي السخكدؼ  البشػ قام مؽ القخن الساضيالتدعيشات  عقج ختلبل    
 الفائجة أسعار أصبحت 0556 عام وفي للؤسعارلمسدتؾػ العام  السختفعة السعجلات مؽ لمحج

 سشة ولسجة%( 00) أشيخ ستة لسجة الثابتة والؾدائع%( 01) التؾفيخ لؾدائع بالشدبة السجفؾعة
 أما ،%(06) لتبمغ 6110 عام انخفزت ثؼ 6111 عام لغاية%( 04) سشتيؽ ولسجة%( 06)

 ثؼ 6111 عام لغاية%( 61) الأجل قريخ للئقخاض بالشدبة فأصبحت الستقاضات الفائجة أسعار
 عام لغاية%( 63) الأجل متؾسط للئقخاض وبالشدبة ،6110 عام%( 04) لتبمغ انخفزت

%( 66) الأجل طؾيل للئقخاض وبالشدبة ،%(60) لتربح 6110 عام انخفزت ثؼ 6111
 %(. 63) لتبمغ 6110 عام انخفزت ثؼ 6111 عام لغاية

 

 

                                                           
 لمجالس والثلاثٌن الحادي السنوي الاجتماع الى قدمت ورقة ،"  العراق فً النقدٌة السٌاسة ملامح"  سنان الشبٌبً - 1

 ، 2002 سبتمبر فً السورٌة العربٌة الجمهورٌة فً عقد الذي العربً النقد ومؤسسات المركزٌة المصارف محافظً
 2002 ظبً ابو ، العربً النقد صندوق ، العربً النقد ومؤسسات المركزٌة المصارف محافظً مجلس امانة

1990 767.1174 552751.6 

2000 294.8914 9222370 

النقد في العراق خلال المدة  تقلبات سعر الصرف وعرض -4-جدول رقم 

1980-2008 

 المصدر: اعداد الباحث بالاعتماد على بيانات الدراسة 

 2008-1980تقلبات سعر الصرف وعرض النقد في العراق خلال المدة  -4-شكل رقم 
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 الفائجة سعخ أن إلا ،6113ختلبل الدشؾات الدابقة لعام  الفائجة أسعار في الارتفاع مؽ الخغؼب  
 الاقتراد في التزخؼ مؽ لحجوا الادختارات استقظاب في فعالاً  دوراً  يسارس أن مؽ يتسكؽ لؼ

 الفائجة أسعار جعل مسا العالية، التزخؼ معجلات عؽ الاسسية الفائجة أسعار لانخفاض وذلػ
 الحؼ معجل التزخؼ في السدتسخة للبرتفاعات ونتيجة ،ةعام برؾرة تأختح مشحشى سالب الحكيكية

 مجدؼ  غيخ أمخ مرخفية ودائع شكل عمى بالشقؾد الاحتفاظ جعل الفائجة، معجلات كثيخاً  يفؾق 
 الأجشبية والعسلبت السعسخة والدمع بالعقارات السزاربة في الأمؾال رؤوس استثسار وأن اقترادياً 

نياية عام  ادختارية ، في ودائع شكل في الشقجية بالسبالغ بالاحتفاظ مقارنة عالياً  مخدوداً  تعظي
 السجفؾعة الفائجة لأسعار الإدارؼ  التحجيج سياسة في السخكدؼ  البشػ استسخ 6116 عامو  6110

 وتقميل سحب في أساسياً  دوراً  الؾدائع عمى السجفؾعة الفائجة راسعأ تؤدؼ ولؼ ،والستقاضات
 السجفؾعة الفائجة بيؽ الفجؾة واتداع ، جية العام للؤسعار مؽالسدتؾػ  لارتفاع نتيجة الديؾلة

 العميا بالحجود يقخض السرخفي الجياز كان حيث%( 04-01) بحجود بمغت التي والستقاضات
 ليكل واقعيةو مرجاقية  اضعف الحؼ الأمخ الجنيا، بالحجود مجسيؾرل الؾدائع عمى الفائجة ويجفع
 فقج أيزاً  ضئيل كان تأثيخىا فأن الائتسان عمى الستقاضات الفائجة أسعار أما ، الفائجة أسعار
 قريخة القخوض وكانت السسشؾح، الائتسان حجؼ مؽ%( 62) والدمف القخوض حجؼ شكمت
 وذلػ فكانت ندبتيا قميمة ججاً  الأجل طؾيمة القخوض أما مشيا،تسثل الجدء الاعغؼ  الأجل

بدبب عجم  القخوض مؽ الشؾع ىحا زيادة طمبيؼ عمى عؽ الظالبيؽ عمييا كسدتثسخيؽ لعدوف
 السدتؾػ  عمى أزماتمسا انعكذ في   لمسدتقبل الاستقخار الدياسي وسيادة التؾقعات التذاؤمية

 واستبجلت الأجل طؾيمة الاستثسارات لانتذار مشاسبة أعسال بيئة تؾفخ وعجم والاقترادؼ الدياسي

0

2

4

6

8

10

12

14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

IR سعر الفائدة 

IR سعر الفائدة 

 المصدر: اعداد الباحث بالاعتماد على بيانات الدراسة 
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 البشػ أدارة مجمذ قخر في شيخ أذار 6112 عام وفيالأجل،  قريخةال يامذيةال الاستثساراتب
 فقاً لقؾػ  و والقخوض الؾدائع عمىبرؾرة كاممة خترؾصاً  الفائجة لدعخ السالي التحخيخ السخكدؼ 
 ،عميو والظمب الشقج عخض بيؽ الحكيقي التؾازن  يحقق بسا الدؾق  اقتراد نحؾ التؾجو أؼ الدؾق،

 ، وعمى البشػ السخكد وتؾجياً ججيجاً في الدياسة الشقجية عسل في تحؾلنقظة   القخار ىحا ويعج
 أن إلا ،في حالة الاقخاض والاقتخاض الفائجة أسعار تحجيج في سرارفمل حخية إعظاء مؽ الخغؼ
نقظة  بسثابة يعج الحؼ (1)(policy rate) البشػ دعخب تحجيجىا يختبط ىحه الفائجة أسعار تحجيج
 تؾدع وما السخكدؼ  البشػ بو يقخض ما بسؾجبو يتحجد إذ الفائجة، أسعار تحخك في لمتأثيخ ارتكاز

 فيو تختفع التي الأوقات ففي ،بيجف التحكؼ في الكتمة الشقجية  السخكدؼ  البشػ في السرارف
 عمى والحفاظ الفائجة سعخ رفع بدياسة انكساشية مؽ ختلبل السخكدؼ  البشػ يعسل التزخؼ معجلات
لمسدتؾػ العام  الترجؼ في الشقجية الدياسة يداعج بسا الحكيكية وزيادة قيستيا السجختخات تساسػ

 استسخار لزسان السؾجب مدتؾاه  عشج الحكيقي الفائجة سعخ جعل ختلبل مؽ واحتؾائو للؤسعار
 تؾفيخ عبخ العخاقي الجيشار قيسة استقخار عمى ميؾل وتؾليج التزخسية الجسيؾر تؾقعات ثبات
 نقجية كتمة إلى الؾدائع ىحه تحؾيل مؽ بجلاً  السرارف، لجػ الادختارية الؾدائع عمى مؾجبة عؾائج
 في الدياسة سعخ تخفيض عمى السخكدؼ  البشػ يعسل وبالعكذ والخجمات، الدمع باتجاه ىائسة
 عمى تداعج التي للبستقخار قؾية فخص لتؾفيخ السرخفية الدؾق  تشذيط أجل مؽ الانكساش أوقات
 التجارية السرارف تعسل الدياسة سعخ ختلبل فسؽ وعميو التشسية، أىجاف وتحقيق الشسؾ تشذيط

 عشج عمييا تحرل التي العؾائج مقارنة ختلبل مؽ والستقاضات السجفؾعة الفائجة أسعار تحجيج عمى
 . لمجسيؾر إقخاضيا أو السخكدؼ  البشػ لجػ الشقجية احتياطاتيا إيجاع

 الاقترادي والاستقرارقياس العلاقة الدببية بين الستغيرات الشقدية  -6

 

 

 

                                                           
 ،"  للعراق تطبٌقٌه اشارة مع علٌها السٌطرة فً النقدٌة السٌاسة وفاعلٌة العامة السٌولة"  مناحً محمد افتخار الرفٌعً - 1

 .122،  2002 ، بغداد جامعة ، دكتوراه أطروحة
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عرض الشقد مميهن  % معدل التزخم الدشة
 ديشار 

 سعر الفائدة سعر الررف

1991 52 12980 1.62   9.5 

1991 186 24670 10.24 9.5 

1996 84 43909 21.23 12.0 

1993 208 86430 74.42 12.0 

1994 161 238901 458.01 12.0 

1995 350 705064 1674.5 12.0 

1996 15 960503 1170 12.0 

1997 13 1038097 1471 12.0 

1998 14 1351876 1620 12.0 

1999 13 1483836 1972 12.0 
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6111 5 1728006 1930 12.0 

6111 16 2159089 1929 10.0 

6116 19 3013601 1957 10.0 

6113 19 3013601 1957 10.0 

6114 27 10148.626 1453 7.6 

6115 37 11399.125 1472 6.7 

6116 53 15460.060 1475 7.0 

6117 31 21721.167 1267 9.2 

6118 3 28189.934 1203 10.5 

6119 2 37300.030 1182 7.8 

6111 5 51743.489 1185 5.5 

6111 6 62473.929 1196 6.25 

6116 6.5 77645.640 1233 6.0 

6113 6 97234.512 1221 6.0 

6114 6 10123.312 1221 6.0 

6115 5  1211  

6116 8  1211  

 الشدبة مابيؽ الاقؾاس تجل عمى الكيؼ الدالبة -
 ججولي معجل الشسؾ الدشؾؼ ومعجل الشسؾ الدشؾؼ السخكب مؽ اعجاد الباحث -

 وتكشمؾجية السعمؾمات. للئحراءوزارة التخظيط والتعاون الانسائي ،الجياز السخكدؼ  -

 والابحاث ،نذخات سشؾية متفخقة للئحراءالبشػ السخكدؼ العخاقي ،السجيخية العامة  -

معدل الشسه الدشهي السركب للارقم 
 القياسي لاسعار السدتهمك%

 الدشهات

13.2 1984 – 1980 

10.38 1989 – 1985 

212.9 1994 – 1990 

10.08 2002 – 1995 

29.04 2008 – 2003 
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 الدشهات الاشهر
2004 2005 2006 2007 2008 

 1214 1304 1479 1460 1487 كانهن الثاني

 1210 1286 1477 1460 1413 شباط

 1208 1277 1477 1461 1419 اذار

 1203 1271 1478 1465 1440 نيدان

 1200 1262 1477 1469 1461 مايس

 1197 1256 1477 1465 1458 حزيران

 1193 1249 1477 1472 1460 تسهز

 1187 1240 1477 1477 1460 اب

 1180 1235 1475 1476 1461 ايمهل

 1178 1232 1471 1471 1460 تذؤين الاول

 1175 1227 1453 1474 1460 تذرين الثاني

 1172 1217 1391 1474 1460 كانهن الاول

 1193 1255 1467 1469 1453 السعدل الدشهي 

 للبحراء والابحاث، قدؼ الاحراءات الجاختمية.البشػ السخكدؼ العخاقي ،السجيخية العام  -
 . 6113البشػ السخكدؼ العخاقي ،السجيخية العام للبحراء والابحاث، الشذخة الدشؾية ، -

 

 صافي العملة في التداول السنوات
(1) 

 الودائع الجارية
(2) 

 M1عرض النقد 
(3  =1+2) 

1÷3 
(4) 

2÷3 
(5) 

1980 2183.6 466.6 2650.2 82.4 17.6 

1981 2933.1 712.4 3645.5 80.5 19.5 

1982 4191.1 789.6 4980.7 84.1 15.9 

1983 469.2 837.2 5527.4 84.9 15.1 

1984 4606.9 893.0 5499.9 83.8 16.2 

1985 4744.2 1032.8 5777 82.1 17.9 

1986 5645.1 1091.5 6736.3 83.8 16.2 

1987 7105.8 1210.9 8316.7 85.4 14.6 

1988 8314.1 1533.9 9848 84.4 15.6 
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1989 9760.2 2108.0 11868.2 82.2 17.8 

1990 13412.1 1947.2 15359.3 87.3 12.7 

1991 21873 2797 24670 88.7 11.3 

1992 36021 7888 43909 82 18 

1993 67134 19296 86430 77.7 22.3 

1994 199436 39465 238901 83.5 16.5 

1995 584398 120666 705064 82.9 17.1 

1996 881616 78887 960503 91.8 8.2 

1997 929828 108269 1038097 89.6 10.4 

1998 1192530 159346 1351876 88.2 11.8 

1999 1275220 208616 1483836 85.9 14.1 

2000 1474321 253685 1728006 85.3 14.7 

2001 1782691 376398 2159089 82.6 17.4 

2002 2563693 449908 3013601 85.1 14.9 

2003 4630000 1144000 574000 80.2 19.8 

2004 7163000 2986000 10149000 70.6 29.4 

2005 9113000 2286000 11399000 79.9 20.1 

2006 10968000 4492000 15460000 70.9 29.1 

2007 14232000 7489000 21721000 65.5 34.5 

2008 18493000 9697000 28190000 65.6 34.4 

، البشػ السخكدؼ العخاقي، السجيخية العامة للئحراء والأبحاث، 6116-0551فيسا يخص الدشؾات  .0
 .6113السجسؾعة الإحرائية، عجد ختاص، 

، البشػ السخكدؼ العخاقي، السجيخية العامة للئحراء والأبحاث، 6114-6113فيسا يخص الدشؾات  .2
 .الدشؾية، لدشؾات متفخقةالشذخة 

 
             
          

(1)M 

عرض النقذ  

        

(2)GDP 

الناتج المحلي 

الإجمالي           

(3)GDP (4)M  (5)InG   

الفجوة التضخمية 

              

(6)B 

الاستقرار   

 النقذي     

1990 15359.3 20206 - - - - 
1991 24670 15324.8 -4881.2 9310.7 17168.4 0.695 
1992 43909 17995.7 2670.9 19239 12722.07 0.289 
1993 86430 19986 1990.3 42521 33913.8 0.392 
1994 238901 18977 -1009 152471 165173.2 0.691 
1995 705064 20167 1190 466163 424559.08 0.602 
1996 960503 19650.6 -516.4 255439 280680.1 0.292 
1997 1038097 19630 -20.6 77594 78683.3 0.075 
1998 1351876 56733.9 -990 313779 385579.2 0.285 
1999 1483836 67262.4 38093.9 131960 -864359.6 -0.582 
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2000 1728006 68581.8 11847.9 244170 -54352.9 -0.831 
2001 2159089 70096.9 1515.1 431083 384415.6 0.178 
2002 3013601 62669 -7427.9 854512 1211701.7 0.402 
2004 10149000 47959 18373 4375000 486937.7 0.047 
2005 11399000 64000 16041 12501000 -1607052.4 -0.140 
2006 1546000 77367 13367 4061060 1389964.8 0.089 
2007 21721000 98510.6 21143 6260940 1598902.2 0.073 
2008 28189934 101716 3206 6486934 5580416.9 0.197 
2009 37300030 124720 23004 9110096 2230270.4 0.059 
2010 51743489 138495 13775 14443459 9296940.3 0.179 
2011 62473929 139081 585.1 10730440 10467618.36 0.167 
2012 64503270 169667 30586 2029341 -9598868.6 -0.148 
2013 66532611 175253 5585 202941 -91234.5 -0.001 

 البشػ السخكدؼ العخاقي ،السجيخية العامة للئحراء والأبحاث ،الشذخة الدشؾية ،بغجاد ،أعجاد متفخقة( 0)العسؾد -
 ، بغجاد، اعجاد متفخقة ، الحدابات القؾميةوزارة التخظيط ،السجسؾعة الإحرائية الدشؾية( 6)العسؾد -
 ( احتدبيا الباحث2، 6، 2، 3العسؾد) -

             
         

الطلب      ( )

 الكلي
( )                  

 قيمة الاستيرادات
( )     

 المحلي التضخم
    ( )  

 التضخم المستورد

1990 63026.1 0654.3 60.2 2489446 

1991 61263.6 042.36 042.0 1469554 

1992 64630.2 612.05 42 14297432 

1993 002126.1 206.13 613.2 14755493 

1994 640460.4 632.25 020.0 14158135 

1995 052536.0 646.44 361 14512642 

 1.0506 173.4 444.206667 115783.6667 متهسط السدة

1996 40025.5 630.65 06 14142797 

1997 36000.0 042.4 03 14131985 

1998 653513.3 623.32 02 14111783 

1999 211231.2 236.63 03 14114134 

2000 502423.2 360.35 6 14113934 

2001 2313261 0322.55 02 14115175 

2002 3334230 0436.66 05 14119327 

 0.016991 13.57143 716.807143 1401334.786 متهسط السدة



 ~21 ~ 
 

2004 36003250 2260.25 63 14115567 

2005 62336036 0235661.1 33 24118987 

2006 34132356 6430334 63.6 4411238 

2007 35130636 6332533.43 31.4 44527181 

2008 65213336 6645053.51 6.3 14117684 

2009 66623166 04333120.44 6.2 14839122 

2010 31032610 31233263.6 6.0 14911262 

2011 34363222 62135232.6 6.2 34842444 

2012 423612520 33226221.5 2.0 14559159 

2013 512433661 53632606.5 6.6 14589731 

 1.742322 17.24 29037420.5 215050712.1 متهسط السدة 

 عجاد مختمفة .، أ بغجادحرائية الدشؾية ،الحدابات القؾمية، وزارة التخظيط ،السجسؾعة الإ( 0العسؾد )  -السرادر : 

 عجاد مختمفة .أ  حرائية الدشؾية، التجارة الخارجية، بغجاد،السجسؾعة الإ( وزارة التخظيط ،6العسؾد ) -
 عجاد مختمفة، بغجاد ،أ ، السجيخية العامة للئحراء، الارقام الكياسيةالسخكدؼ العخاقي( البشػ 3العسؾد ) -
 ( احتدب مؽ قبل الباحث2العسؾد ) -

 

             
         

 (  )    
الفجوة 

 التضخمية

 (  )  
قيمة 

 الاستيرادات

 (  ) 
سعر 

 الصرف

 (  ) 
 عرض النقذ

الناتج   (  ) 

 المحلي الإجمالي

1990 1090.6 6.29 1.62 15359.3 20206 
1991 17168.4 0.42 10.24 24670 15324.8 
1992 12722. 0.59 21.23 43909 17995.7 
1993 33913.8 0.53 74.42 86430 19986 
1994 165173.2 0.49 454.01 238901 18977 
1995 424559 0.61 1674.5 705064 20167 
1996 280680.1 0.49 1170 960503 19650.6 
1997 78683.3 0.76 1471 1038097 19630 
1998 385579.2 0.93 1620 1351876 56733.9 
1999 864359.6 1.22 1972 1483836 67262.4 
2000 54352.9 1.78 1930 1728006 68581.8 
2001 384415.6 3.71 1929 2159089 70096.9 
2002 1211701.7 6.06 1957 3013601 62669 
2004 486937.7 8.05 1453 10149000 47959 
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2005 1607052.4 12.45 1472 11399000 64000 
2006 1389964 13.53 1475 1546000 77367 
2007 1598902.2 15.16 1267 21721000 98510.6 
2008 5580416.9 20.56 1203 28189934 101716 
2009 2230270.4 23.86 1182 37300030 124720 
2010 9296940.3 28.24 1185 51743489 138495 
2011 10467618.3 36.29 1196 62473929 139081 
2012 9598868.6 42.85 1233 64503270 169667 
2013 91234.5 45.2 1221 66532611 175253 

 . OPEC , Annual statistical bulletin , Vienna , Austria , 2007 , p14-1(6العسهد) -
 ( البشك السركزي العراقي ، السديرية العامة للإحراء والأبحاث، مؤشرات الأسعار، بغداد، أعداد مختمفة3،4العسهد) -
 ( وزارة التخطيط، السجسهعة الإحرائية الدشهية، الحدابات القهمية ،بغداد ،أعداد مختمفة  5العسهد) -

 

 ER  سعخ
 (0الرخف)

M  عخض
 (6الشقج )

IR  سعر

 (الفائذة)%
(3) 

معجل الشسؾ 
 (2لعخض الشقج)

معجل الشسؾ لدعخ 
 (6الرخف)

1990 1.62 12980 
  9.5 

 ــــ ــــ

1991 10.24 24670 
9.5 

90.61600 532.0988 

1992 21.23 43909 
12.0 

22.98541 107.3242 

1993 74.42 86430 
12.0 

96.83892 250.5417 

1994 458.01 238901 
12.0 

126.4098 510.0645 

1995 1674.5 705064 
12.0 

195.1281 268.8245 

 5.26 127.284 333.77  متؾسط
127.284 333.7707 

1996 1170 960503 
12.0 

36.22919 -30.1284 

1997 1471 1038097 
12.0 

8.028426 25.7265 

1998 1620 1351876 
12.0 

30.22632 10.12916 

1999 1972 1483836 
12.0 

9.26125 21.7284 

2000 1930 1728006 
12.0 

16.45532 -2.12982 

2001 1929 2159089 
10.0 

24.94685 -0.05181 

2002 1957 3013601 
10.0 

39.52243 1.451529 

 متؾسط
3.817 23.610 

-2.777 
 23.610 3.817937 

ية، السؤشخات حرائية الدشؾ قي ،السجيخية العامة للئحراء والأبحاث، الشذخة الإالبشػ السخكدؼ العخا -
 عجاد مختمفة.الشقجية، مؤشخات الأسعار، بغجاد ،أ 
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 ER  سعر

 (1الصرف )

M  عرض النقذ

(2) 

IR  سعر الفائذة

( )%(3) 
معذل النمو 

 (4لعرض النقذ)

معذل النمو لسعر 

 (5الصرف)

2004 1453 10148.626 
7.6 

12.32186 32.22943 

2005 1472 11399.125 
6.7 

35.62492 1.307639 

2006 1475 15460.060 
7.0 

35.62492 0.203804 

2007 1267 21721.167 
9.2 

40.49859 -14.1017 

2008 1203 28189.934 
10.5 

29.28094 -5.0513 

2009 1182 37300.030 
7.8 

32.31684 -1.74564 

2010 1185 51743.489 
5.5 

38.22238 0.253807 

2011 1196 62473.929 
6.25 

20.23226 0.92827 

2012 1233 77645.640 
6.0 

24.28482 3.093645 

2013 1221 97234.512 
6.0 

25.22855 -0.97324 

 0.818- 484354772 14614 متؾسط
 48.3547 1.614472 

ية، السؤشخات حرائية الدشؾ قي ،السجيخية العامة للئحراء والأبحاث، الشذخة الإالبشػ السخكدؼ العخا -
 عجاد مختمفة.الشقجية، مؤشخات الأسعار، بغجاد ،أ 

النفقات العامة  الدشة

(1) 

معذل النمو 

(2% ) 

الايرادات العامة 

(3) 

معذل النمو    

(4% ) 

الفائط او العجز 

(5) 

1990 14179 - 8491 -  -5688   

1991 17497 23.40 4228 -50.2061  -13269  

1992 32883 82.93 5047 19.32086 -22836  

1993 68954 109.69 8997 28.26432 -59952  

1994 199442 189.23 25659 185.1951 -123283  

1995 690783 246.35 106986 316.9531 -583292  

  90.86252  109.23  متؾسط

1996 542541 -21.46  178013 66.38906 -364528  

1997 605802 11.66 410537 130.6219 -195265  

1998 920501 51.94 520430 26.26811 -400021  

1999 1033552 12.28 719065 38.16248 -314482  

2000 1498700 45.00 1133034 52.52046 -365666  

2001 2069727 38.10 1289246 13.28205 -280481  

2002 2518285 21.62 1971125 52.88925 -542160  

 55.12055  22.24  متؾسط
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النفقات العامة  الدشة

(1) 

معذل النمو 

(2% ) 

الايرادات العامة 

(3) 

معذل النمو    

(4% ) 

الفائط او 

 (5العجز )

2004 31521427 - 42988850 - 11462423 

2005 30831142 -2.18989  40435740 -5.93901  9604598 

2006 40323400 30.28289 49098839 21.42436 8225439 

2007 33545143 -16.8092  52046698 6.003928 18501555 

2008 59403373 22.08482 80252182 54.19265 20848809 

2009 52567025 -11.5083  55209353 -31.2052  2642328 

2010 70134201 33.41862 70178223 22.11292 44022 

2011 78757666 12.29566 108807392 55.04438 30049226 

2012 509132826 546.4549 710991772 553.4402 201858946 

2013 872414560 21.35304 914986526 28.69158 42521966 

 82.26899  128.3924  متؾسط
 

 

 

 الزخائب تشعجم الحؼ الؾقت في السرشعة ونرف الأولية السؾاد عمى عالية ضخائب فخض -أ
 .الشيائية الدمع عمى

 كفؾءة، تأميؽ شخكات ،أو كفؾءة مالية أسؾاق مثل للبستثسارات جاذبة بيئة ختمق يتؼ لؼ - ب
 عجم

 

 ختلبل العخاق في والدياسي الاقترادؼ الشغام في التغيخ أعقبت التي الثانية السجة أما    
 معجلات تخفيض لغخض انكساشية نقجية سياسة الحكؾمة أتبعت ،فقج(6103-6112)السجة

 معجل لكؽ الأختخػ، والعسلبت الجولار اتجاه العخاقي الجيشار صخف سعخ رفع ختلبل مؽ التزخؼ،
 يكؽ لؼ الرخف سعخ لان ،وذلػ انخفاضو مؽ بالخغؼ الظبيعي السدتؾػ  مؽ أعمى بقي التزخؼ

 بدبب البظالة معجلات فيو ارتفعت الحؼ الؾقت ،في التزخؼ في السؤثخ الؾحيج الستغيخ ىؾ
 أثخ عمى الدمعية القظاعات أصاب الحؼ الذمل مؽ الشاتج الإنتاجي، الييكل في الاختتلبل
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 الخكؾدؼ التزخؼ معجل مؽ كبيخ جدءً  فكان( 6113)عام بعج الستبعة الاقترادية الدياسات
 .  الإنتاجي الييكل واختتلبل الرخف سعخ بفعل الجراسة مجة ختلبل

 

 

 الأختخػ  العسلبت أمام مشخفزاً  العخاقي الجيشار صخف سعخ كان( 6116-0551)السجة ختلبل -أ
 بدبب الإنتاجية الأنذظة معغؼ وتؾقف التزخؼ، معجلات ارتفاع في السيسة الأسباب أحج ويسثل

 كبيخة أعجاد تدخيح الييا مزافاً  العاممة، الأيجؼ عمى الظمب وقمة الاقترادؼ الحرار عخوف
 الشتيجة وكانت البظالة معجلات ارتفاع ذلػ عمى تختب الكؾيت، حخب بعج العدكخية القؾات مؽ

 . الخكؾدؼ التزخؼ

 مؽ ختفزّت انكساشية نقجية سياسة الحكؾمة أتبعت فقج( 6103-6112)الثانية السجة أما - ت
 التي الأجشبية السشتجات أمام مرخاعيو عمى الباب فتحت ولكشيا التزخؼ، معجل ختلبليا
 مقجمتيا وفي الإنتاج عؾامل عمى الظمب فقلّ  السحمية لمسشتجات القاضية الزخبة وجيت
 البظالة وحرمت العخاقية العسل سؾق  في اختتلبل حجوث في ،فدببت العاممة الأيجؼ

 .واحج آن في والبظالة التزخؼ ،وتدامؽ

 مؽ يعج الأختخػ  العسلبت أتجاه السحمية لمعسمة الرخف أسعار في الاستقخار تحقيق إن    
 مؽ السال رأس وحخكة السجفؾعات ميدان في التؾازن  في التأثيخ بيجف الشقجية، الدمظة أولؾيات

 وخترؾصاً  متجىؾرة صخف أسعار الاقتراد شيج ،أذ(6116-0551)الأولى السجة في وإليو، البمج
 ميدان في العجد في كثيخاً  فأثخت البمج واجيت التي الاحجاث نتيجة لمجراسة، الأولى لمدشؾات

 الؾاحج لمجولار دنانيخ( 01)الرخف سعخ فكان السحمية، العسمة صخف قيسة وتجىؾرت السجفؾعات
 ،(0552)عام في الؾاحج لمجولار ديشار( 264)إلى العسمة قيسة انخفزت ثؼ ،(0550)عام في

 الشسؾ معجل وكان ،(0556)عام في( 0232)إلى وصل حتى العسمة قيسة في الانخفاض واستسخ
 حرل التفاىؼ محكخة تؾقيع وبعج ،(0556-0551)السجة ختلبل%( 333.3)الجيشار اتجاه لمجولار
 مخة الرخف أسعار تخاجعت ثؼ ،(0552)عام في( 0031)فكانت السحمية العسمة قيسة في تحدؽ
 محافغة وبقيت( 0555)عام في( 0536)إلى وانخفزت( 0553)عام في( 0230)فكانت أختخػ 
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 ما( 6116-0552)لمسجة الشسؾ معجل ليكؾن ( 6116)عام حتى السدتؾػ  ىحا عمى
 %( .3.40)يقارب

 العسلبت امام السحمية العسمة قيسة وانييار تخفيض في والخارجية الجاختمية العؾامل تجاختل إن    
 الإصجار عاىخة واتداع العخاق، عمى الجولية العقؾبات بدبب الجولار، مقجمتيا وفي الأجشبية
 داختل في الدمعية القظاعات دور وغياب الإجسالي، السحمي الشاتج نسؾ معجلات وتجني الشقجؼ،

 السخكدؼ  لمبشػ الاستقلبلية وجؾد وعجم القخارات جسيع عمى الحكؾمة سيظخة عؽ فزلبً  الاقتراد،
 فقجان إلى أدػ مسا الأولى بالجرجة سياسية أىجاف لتحقيق تيجف كانت السالية الدياسة وحتى
 والسحمي الأجشبي لمشقج ميسة مؾارد

 

 أسيخة كانت الدشؾات وبعض عقج ولسجة العخاق في الشقجية الدياسة إن القؾل يسكؽ تقجم مسا
 :ىسا نظاقيا مؽ وضيقا فاعميتيا مؽ أضعفا لعامميؽ

 مختبظاً  الشقج عخض جعمت التي مشيا الشفظية ولاسيسا العخاقي للبقتراد الخيعية الظبيعة -أ
 .العام الإنفاق وسياستيا لمحكؾمة السالي بالسخكد تمقائية برؾرة

 في ولكشيا السالية، لمدياسة مدايخة الشقجية الدياسة باتت إذ الدياستيؽ بيؽ التشديق ضعف -ت
 .  الاقتراد في الدمبية آثارىا حجة مؽ التخفيف عمى تعسل كانت نفدو الؾقت

 ختلبل ،مؽ الاقترادؼ الشذاط عمى تأثيخ ليا التي السيسة الأدوات مؽ الفائجة سعخ يعج    
 ىحه الشقجية الدمظة ،وتدتخجم السرارف مؾجؾدات إدارة أو السرخفي الائتسان عمى التأثيخ

 الفائجة سعخ ان يلبحع ،إذ الرخف سعخ ختفض أو رفع في صعؾبة تجج عشجما الؾسيمة
 حتى الشدبة بيحه واستسخ( 0553)عام في%( 06)إلى وأرتفع( 0551)عام في%( 5.6)كان
 السظمؾب الغخض تؤدؼ ان دون  واحجة حالة عمى بقيت الأداة  ىحه ان يعشي مسا( 6111)عام
 ان حيث الدياسية، الحكؾمة تؾجيات ختجمة لغخض وذلػ( 6111-0551)الدشؾات ختلبل مشيا
 في%( 33)بمغت السحمي لمشاتج قياسا الخاص لمقظاع بالشدبة الادختارية الؾدائع حجؼ ندبة
( 6111)عام في%( 0)إلى انخفزت ثؼ(0552)عام في%( 6.3)إلى وانخفزت(0550)عام

 بسا الؾدائع تكؾيؽ في السرخفي الجياز ضعف عمى دليل وىحا( 060 ،6106 الخكابي،)
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 ثقة مؾضع يكؽ لؼ السرخفي الجياز ان بسعشى الإجسالي السحمي الشاتج حجؼ مع يتشاسب
 في الكبيخ الأثخ الدشؾات تمػ ختلبل للؤسعار العام السدتؾػ  ارتفاع يكؾن  وقج العخاقي الجسيؾر
 الاستثسار الأفخاد ويفزل الادختار، عمى الحافد وانعجام السرخفي الجياز لجػ الؾدائع انخفاض

 أما.الجولار وخترؾصاً  أجشبية عسلبت إلى العخاقي الجيشار تحؾيل أو العقارات في
 الفائجة سعخ دور بقي ذلػ ومع%( 01)إلى الفائجة سعخ فانخفض( 6116)و( 6110)الدشؾات

 ان ،أؼ وكبيخ واضح بذكل الجولخة عاىخة وتشامت السرخفية الؾدائع عمى يؤثخ ولؼ معظل شبو
 .  السدتثسخيؽ قخارات عمى تؤثخ بجورىا التي والعائج التكمفة عمى يؤثخ لؼ الفائجة سعخ

 الاقترادية الدياسات ضؾء في الخكؾدؼ التزخؼ لسعالجة القظاعي البخنامج:  3-2-3
 الكمية

 جشباً  الدمعية القظاعات في بالإنتاج يتسثل الحؼ الإجسالي السحمي الشاتج في التغيخ أن تبيؽ    
 الخكؾدؼ التزخؼ لسذكمة السكؾنة الاحتسالات معغؼ في ،يؤثخ الاستخخاجي القظاع مع جشب إلى

 ختلبل مؽ يتؼ ،وىحا العخاقي للبقتراد الإنتاجية القاعجة في التشؾيع ختلبل مؽ علبجيا ويكؾن 
 : الآتي في تتسثل التي الاقترادية القظاعات مذكلبت معالجة

  الدراعي القظاع:  أولاً 

%( 26)عمى يدتحؾذ الغحاء عمى الإنفاق إن بحيث الغحاء مرجر يعج الدراعي القظاع إن     
 لأسعار الكياسي الخقؼ حداب عشج التخظيط وزارة بيشتو ،كسا الذيخؼ  الفخد إنفاق متؾسط مؽ

 الحؼ الدراعي القظاع في الإنتاج لديادة الكبيخة الأىسية يبيؽ ،ىحا( التخجيحية الأوزان)السدتيمػ
 الإنتاج تجني بدبب وإنسا التكشؾلؾجيا عمى الاعتساد بدبب ليدت فيو، العامميؽ ىجخة مؽ يعاني

 الإنتاج زيادة يسكؽ والسالية الشقجية الدياسة أدوات عمى ،وبالاعتساد العؾائج وتخاجع الكمف وارتفاع
 القخوض عمى الفؾائج تخفيض ،مثل الشقجية لمدياسة الشؾعية الأدوات استخجام ختلبل مؽ الدراعي

 إمكانات مع يتلبءم بسا القخوض ليحه الزسان مدتؾػ  ،وتخفيض الدراعي لمقظاع السسشؾحة
 العامة السيدانية في الدراعي لمقظاع أكبخ ندبة تخريص ختلبل مؽ يتؼ وىحا السدارعيؽ،

 يسكؽ والتي الخارج مؽ السدتؾردة الدراعية الدمع عمى القيؾد لؾضع السالية بالدياسة ،والاستعانة
 . حيؾانية أم نباتية كانت سؾاء السحمي الاقتراد في ليا بجائل إنتاج أو إنتاجيا
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 ختلبل مؽ ،وذلػ السجعؾمة الدمع وخترؾصاً  العام الحكؾمي الإنفاق ليكل في الشغخ إعادة     
 دعؼ في الحال ىؾ كسا الاستيلبك، لأغخاض وليدت الإنتاجية القظاعات لرالح تؾزيعو أعادة

 ختظط وضع ،وضخورة الإنتاج عؽ الستؾقفة العامة الذخكات مختبات وزيادة التسؾيشية البظاقة
 لاستيخاد الذخاكة وإيجاد السدارعيؽ، مع الدراعية والذعب الدراعة مجيخيات بيؽ تشديكية

 دعؼ مؽ والتحؾل الإنتاجية ،لديادة التكشؾلؾجية التغيخات إدختال يزسؽ بسا والسعجات السدتمدمات
 القجرة تعديد أجل مؽ الستذجدة الشقجية الدياسة عؽ ،والتخمي السخخجات دعؼ إلى السجختلبت

 ووضع السائية، السؾارد عمى الجؾار دول مع التشديق إلى ،بالإضافة السحمي للئنتاج التشافدية
 بخنامجاً  تدتؾجب السعالجات ىحه ،أن السياه شحة ومؾاجية مشيا الخديؽ لإدارة محمية ختظة

 . القظاع ىحا يعانيو الحؼ الاختتلبل مؽ والتخمص الدراعي القظاع لإصلبح متكاملبً 

  الرشاعي القظاع: ثانياً 

 التدعيشات مظمع مشح الاقترادؼ بشيانو في وتذؾه كبيخ اختتلبل مؽ الرشاعي القظاع يعاني    
 وختدائخه الرشاعي القظاع وعدكخة الاقترادؼ الحرار فخض عؽ فزلبً  الساضي، القخن  مؽ

 القظاع ىحا في الييكمي الاختتلبل حرؾل في سبباً  ،كانت والتجميخ والشيب الدمب نتيجة الستتالية
 ختلبل مؽ الرشاعي بالقظاع الشيؾض استخاتيجية لؾضع الدياستيؽ بيؽ التشديق مؽ ،ولابج

 كثيفة الدراعي القظاع بسخخجات السختبظة القريخ، الأمج في الرغيخة الرشاعات عمى التخكيد
 وتؾجيو السباشخ التأثيخ ختلبل مؽ الشقجية الدياسة تتؾلى ،إذ البظالة مؾاجية لغخض العسل

 التدؾيق أداء وإصلبح الإنتاج لديادة لمرشاعييؽ السيدخة القخوض ومشح التشسية، لأىجاف الائتسان
 عمى تفخض التي والزخائب القيؾد ختلبل مؽ الحساية سياسة ،واتباع التشافدية القجرة وتعديد

 . الجاختل في بجيلبتيا إنتاج أو إنتاجيا يسكؽ والتي السدتؾردة، الدمع

 مع الخاص الرشاعي القظاع بيؽ الانجماج بتذجيع الرشاعي بالقظاع الشيؾض يسكؽ    
 الذخاكة في يججىا والتي الأجشبي السدتثسخ يحتاجيا التي الامتيازات ،وتقجيؼ الأجانب السدتثسخيؽ

 الخاصة التحتية والبشى السؤسدات لتأىيل السالية الدياسة دور ،تفعيل السحمي السدتثسخ مع
 التي العمسية السعخفة ،وإدختال بالرشاعة الشيؾض في تديؼ مخخجاتيا وجعل الرشاعي بالقظاع

 التعميسية السؤسدات بيؽ التعاون  تمدم قؾانيؽ باتباع ،وذلػ كمفتو وتخفض الإنتاج نؾعية تحدؽ
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 القظاعات في العسل سؾق  مع تتشاسب التعميسي الشغام مخخجات تكؾن  بان الرشاعي، والقظاع
 . والخجمية الإنتاجية

  الخجمية القظاعات:  ثالثاً 

 البشى تجميخ بدبب وكبيخ واضح بذكل الخجمية القظاعات دور تخاجع( 0551)عام بعج     
 والخجمات والثقافة ،والاترالات، ،والشقل ،التعميؼ الرحة)مؽ يتكؾن  الحؼ القظاع ليحا التحتية
 مرجراً  فكان ،(العامة والستشدىات ،والحجائق الجاختمية ،والتجارة ،والتخديؽ ،والإسكان البمجية

 القظاع ىحا ويعتسج السقشعة، لمبظالة الخئيذ السرجر يسثل فيو العسل ،وحتى الكبيخ للبختتلبل
 مؽ التسؾيل عمى بالاعتساد تحكخ، إنتاجية لو تكؾن  ان دون  الحكؾمي الإنفاق عمى كبيخ بذكل

 طفيمي قظاع بانو القظاع ىحا عؽ فالسعخوف الخام، الشفط ترجيخ مؽ الستأتية الخيعية العؾائج
 عمى مدتسخ بذكل ويتزخؼ متخمف قظاع ،وىؾ الاقترادية القظاعات مؽ غيخه عمى يعتسج

 حمقة يسثل الحؼ الستقجمة، الجول في الخجمي القظاع بخلبف وىؾ الأختخػ  القظاعات حداب
 . الاقترادية القظاعات بيؽ والتذابػ التخابط وأداة  الؾصل

 ،جعل العسل سؾق  مع السؾاءمة لغخض التعميؼ نغام تحديؽ يشبغي الاختتلبل معالجة لغخض    
 ،مثل الجولية والتظؾرات يشدجؼ بسا فخوعة بتظؾيخ الأختخػ  لمقظاعات مدانجاً  الخجمي القظاع

 الشقل قظاع في السيسة السذاريع ،إيجاد والتخديؽ بالذحؽ الستظؾرة والسعجات السعمؾمات تقشية
 تجر ان يسكؽ والتي السيسة السذاريع مؽ وغيخىا فييا، العامميؽ ميارات وتظؾيخ والبخؼ  البحخؼ 

 الدياستيؽ عمى بالاعتساد ،ذلػ السشتجة وغيخ السختفعة تكاليفيا مؽ بجلاً  الاقتراد عمى عائجاً 
 السخسؾمة الأىجاف مع يتؾافق بسا استعساليا السسكؽ مؽ التي أدواتيسا، ختلبل مؽ والسالية الشقجية

 ،لغخض الخجمات قظاع في الجولة قبل مؽ السقجمة الخجمات عمى الزخائب مرادر تشؾيع ،مثل
 التي السؤسدات بعض ،خترخرة الجختل مرادر وتشؾيع الشفظية العؾائج عمى الاعتساد تقميل

 مؽ الكمية الاقترادية الدياسات يقتل العام القظاع ،لكؾن  السخكدية الحكؾمة كاىل تثقل أصبحت
 العام، السال وضياع دلمفدا باب تسثل التي العامة والسرالح الاجتساعية التكاليف ختلبل

 يحفد بحيث مشرفة برؾرة العامميؽ عمى نذاطو ثسار يؾزع الخاص القظاع ان إلى بالإضافة
 . الأبجاع روح لجييؼ
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  الشفظي القظاع:  رابعاً 

 لحلػ الأجشبي والشقج العامة الإيخادات وفي الشاتج في ندبة أعمى في الشفظي القظاع يديؼ     
 مرجر القظاع ىحا يسثل نفدو بالؾقت العخاقي، الاقتراد في الشسؾ مرجر القظاع ىحا يسثل

 يتلبءم بسا الاقتراد في التؾازن  لتحقيق الإصلبح يشبغي لحلػ العخاقي، الاقتراد في الاختتلبل
 تتسثل والاستثسارات الإصلبحات ،فتكؾن  الخكؾدؼ التزخؼ عمى القزاء وخترؾصاً  الاىجاف مع
 مراف   ،انذاء والغاز لمشفط الإنتاج زيادة ،استيجاف ججيجة وغازية نفظية احتياطات اكتذاف في

 الحاجة لتغظية السراحب الغاز ترشيع ،زيادة لمخارج الفائض وترجيخ السحمية الحاجة تغظي
 احتداباً  لمترجيخ ججيجة مشافح ،ايجاد الترجيخ ولغخض الكيخبائية السحظات في السحمية

 لان بتخوكيسياوية صشاعات ،انذاء الاحتياطي السخدون  دةوزيا الجولية الداحة عمى لستغيخات
 القائسة الرشاعات خترخرة أو العاطمة، للؤيجؼ العسل فخص ويديج السزافة الكيسة يعغؼ ذلػ

 . التحؾيمية والرشاعات الييجروكخبؾنية الاحتياطات ،استثسار

   الكمية الاقترادية الدياسات ضؾء في الخكؾدؼ التزخؼ لسعالجة الكمية البخامج: 3-2-2

 الدياسات إطار في الخكؾدؼ التزخؼ مذكمة معالجة الظؾيل السجػ عمى البخنامج يدتيجف     
 السكؾنة سابقاً  السحكؾرة والاحتسالات التظبيكية الجراسة نتائج مع يتفق ،بسا الكمية الاقترادية

 ان يسكؽ حتى البخنامج لتظبيق السشاسبة الغخوف تؾفخ افتخاض ،مع الخكؾدؼ التزخؼ لسذكمة
 : التالية البخامج وفق السذكمة ليحه الحمؾل وضع في يداىؼ

 في كسا– سابقاً  السحكؾرة( 3، 6، 0)الاحتسالات دمج البخنامج ىحا يتزسؽ:  الأول البخنامج
 جانب مؽ التزخؼ عمى مؤثخ كستغيخ الإجسالي السحمي بالشاتج تعشى التي -الثالث السبحث

 . أختخ جانب مؽ البظالة عمى مؤثخة معشؾية كستغيخات الثلبثة الييكمية ،والاختتلبلات

 الشاتج زاد كمسا ،أؼ التزخؼ عمى عكدي بذكل الإجسالي السحمي الشاتج تأثيخ ان حيث    
 ،فيكؾن  الدمعي السعخوض قمة مؽ ناتج ىؾ التزخؼ ان أختخ ،بسعشى التزخؼ انخفض السحمي

 كسا– الاقترادية القظاعات في التأثيخ ختلبل مؽ الإنتاجية القاعجة تشؾيع ىؾ السقتخح البخنامج
 الجؾانب بعض في تؾسعية نقجية سياسة ،باتباع التزخؼ انخفاض إلى تؤدؼ بحيث-بيانو سبق

 زيادة في تديؼ معيشة إنتاجية لقظاعات السرخفي الائتسان ،وتؾجيو الشؾعية الادوات ختلبل مؽ
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 ما ،أما الكسية الأدوات ختلبل مؽ الشقج عخض في التأثيخ ،وليدت والخجمات الدمع مؽ العخض
 : الآتي بالذكل تؾضيحو فيسكؽ الييكمية بالاختتلبلات يتعمق

 الإنتاج لجعؼ الحكؾمي الإنفاق ،بتؾجيو ومحجودة معيشة جؾانب في تؾسعية مالية سياسة -أ
 نيائياً  زواليا أو الإنتاجي الييكل في الاختتلبل درجة بتخفيض يؤثخ ،فيحا الاستيلبك وليدت

 ،وتشخفض الإجسالي السحمي الشاتج في تؤثخ التي الإنتاجية القاعجة تشؾيع مع يشدجؼ ،وىحا
 الدراعي القظاع مداىسة مدتؾػ  يختفع ان بعج الدمعية القظاعات في الاختتلبل درجات

 .   الإجسالي السحمي الشاتج في والرشاعي

 تشؾيع بعج ثانية كسخحمة الجاختل في السشتجة لمدمع والرشاعية الدراعية الحساية سياسة أتباع -ب
 بحلػ السدتؾردة الدمع عمى الزخائب فخض ختلبل مؽ التشافدية قجرتيا ،ورفع الإنتاجية القاعجة

 .  الخارجي العالؼ أمام الانكذاف درجة وتقل التجارؼ  الييكل في الاختتلبل معالجة تتؼ

 عؾامل عمى الظمب يدداد والبذخية الظبيعية السؾارد واستغلبل الإنتاجية القاعجة تشؾيع بعج -ت
 العاممة الأيجؼ عمى الظمب ويدداد مذجعة استثسارية سياسة باعتساد التذغيل ،ويدداد الإنتاج

 .الظبيعي السدتؾػ  إلى العسل سؾق  اختتلبل درجة وتشخفض

 الشغام تظؾيخ يقابمو ان ،يشبغي الحجيثة والسعجات الآلات واعتساد الإنتاجية القاعجة تشؾيع إن -ث
 الفرل في الباحث إلييا تؾصل التي الشتائج وفق عمى العسل سؾق  مع يتلبءم بسا التعميسي

 .الثاني

 الأدوات ختلبل ومؽ محجدة جؾانب في تؾسعية نقجية سياسة يتزسؽ الأول البخنامج إن    
 لمسشتج حساية ،وسياسة فقط الإنتاجية لمقظاعات مؾجية تؾسعية مالية ،وسياسة فقط الشؾعية
 محجدة استيخادات عمى والخسؾم الجسخكية الزخائب فخض ختلبل مؽ والرشاعي الدراعي السحمي

 .أيزاً 

 جانبيؽ مؽ تتكؾن  التي( 2 ،6، 2)الاحتسالات دمج عمى البخنامج ىحا يعتسج:  الثاني البخنامج
 تؤثخ التي الثلبثة الييكمية ،والاختتلبلات التزخؼ عمى سمباً  تؤثخ التي الاستيخادات قيسة ،الأول

 صخف سعخ رفع ختلبل مؽ انكساشية نقجية سياسة أتباع ان قياسياً  ثبت ،حيث البظالة عمى
 العام السدتؾػ  ختفض في تديؼ وبالتالي السدتؾردة الدمع قيسة ختفض إلى ،تؤدؼ العخاقي الجيشار
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 أن ،إلا( 6113-0551)السجة في السعاكدة ،والحالة( 6103-6112) السجة في كسا للؤسعار
 بالدمع السحمية الدؾق  إغخاق في أسيؼ بحيث الاختخػ  الإنتاجية القظاعات عمى سمباً  أثخ ذلػ

 بالحجود الرخف سعخ تخفيض سياسة وأتباع الإنتاجية القاعجة بتشؾيع العلبج ،فيكؾن  السدتؾردة
 التي الإجخاءات الييا ،مزافاً  السحمية الدؾق  في السشافدة عمى قادر السحمي السشتج تجعل التي

 . الأول البخنامج في كسا والشقجية السالية الدياسة أدوات ختلبل مؽ الييكمية الاختتلبلات تعالج
 

 الأول شقيؽ مؽ يتكؾن  إذ( 5، 4 ،3)الاحتسالات دمج في البخنامج ىحا يتسثل:  الثالث البخنامج
 عخض في زيادة كل ،أؼ التزخؼ مع الظخدية وعلبقتو -قياسيا ثبت كسا-الشقج عخض في مسثل
 في انخفاض ،وكل التزخؼ معجلات ارتفاع إلى تؤدؼ التؾسعية الشقجية الدياسة ختلبل مؽ الشقج
 الشقج عخض في زيادة كل أن ،بسعشى للؤسعار العام السدتؾػ  انخفاض إلى تؤدؼ الشقج كسية
 العخض بيؽ الاختتلبل السحرمة فتكؾن  العخض في زيادة تقابمو ولؼ الكمي الظمب زيادة إلى تؤدؼ

 لتخفيض الكسية الأدوات في انكساشية نقجية سياسة اتباع يسكؽ ،بحلػ التزخؼ ويحرل والظمب
 مخاقبة يتؼ الحؼ الؾقت ،في التزخؼ معجلات تخفيض لغخض الأسؾاق في الستجاولة الشقؾد كسية

 سؾق  واختتلبل الاقترادؼ الانكذاف لخفض مشاسبة كمية سياسات واتباع الييكمية الاختتلبلات
 إمكانات مع يشدجؼ معقؾل مدتؾػ  إلى بيا والؾصؾل البظالة لسعالجة الأختخػ  والاختتلبلات العسل

 . استيعابيا يدتظيع بحيث العخاقي الاقتراد

 حكيقة مؽ( 06 ،00 ،01)الاحتسالات مؽ يتكؾن  الحؼ الخابع البخنامج يشظمق:  الخابع البخنامج
 في ويؤثخ مباشخة، غيخ برؾرة الاحتسالات كل في يؤثخ العخاقي لمجيشار الرخف سعخ ان

 وفق عمى التزخؼ مع سمبية علبقة ختلبل مؽ مباشخ، بذكل آنفاً  السحكؾرة الثلبثة الاحتسالات
 أتجاه العخاقي الجيشار صخف سعخ ارتفع كمسا ،أؼ الظؾيل الأجل في لمجراسة العسمية الشتائج

 تخفيض عمى الرخف سعخ تأثيخ ،ولكؽ التزخؼ انخفض خترؾصاً  والجولار الأختخػ  العسلبت
 ،بل الإنتاجية بالقظاعات السباشخ غيخ تأثيخه في مقارنة السشفعة قميل يكؾن  مباشخ بذكل التزخؼ

 القظاعات جعل الرخف سعخ رفع ان ،بحيث العخاقي الاقتراد عمى الخظؾرة بالغ ضخراً  يذكل
 العسمية مؽ واندحابيا ختدارتيا وبالتالي السحمية، الدؾق  في السشافدة عمى قادرة غيخ الإنتاجية
 باتباع العخاقية لمعسمة الرخف سعخ تخفض ان أما الشقجية الدياسة عمى يفخض ،وىحا الإنتاجية
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 بفخض الؾطشي لمسشتج الحساية سياسة تتبع أنيا ،أو الكسية بالأدوات تؾسعية نقجية سياسة
 الرخف سعخ رفع آثار تلبفي لغخض ومعيشة محجدة استيخادات عمى الجسخكية والخسؾم الزخائب

 معالجتيا فيسكؽ الييكمية بالاختتلبلات والستسثمة البظالة في السؤثخة الستغيخات إلى بالشدبة ،أما
 . الأول البخنامج في أتباعيا تؼ بإجخاءات

 

 

 

 

 السرادر :

1-  Campbell R .McConnell and Stanley L. Byre ,Economics . 

Principles and Problems and Policies ,McGraw – Hill , Irwin, New 

York ,15 ed , 2002 , P . P 245 – 246 

 والسرخفية الشقجية الدياسة وادوات السالي القظاع ليكل ،تظؾر عظؾ سامي  -6
 الاقترادية الجراسات لقدؼ الثالث العمسي ،السؤتسخ العخاقي الاقتراد لتفعيل

 . 063 ،ص 6116، بغجاد الحكسة بيت

 

 


